

Số: /BC-HĐND.TT

*Hưng Nguyên, ngày tháng năm 2025*

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2025 của Thường trực HĐND xã, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015 và Chương trình công tác năm 2025, Thường trực HĐND xã báo cáo kết quả hoạt động 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2025 của Thường trực HĐND xã, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND như sau:

#### **I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp HĐND xã**

Tại kỳ họp thứ nhất và thứ hai, HĐND xã đã thông qua các Nghị quyết của Thường trực HĐND tỉnh về việc phê chuẩn các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND và Trưởng các Ban của HĐND xã; phê chuẩn các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã Hưng Nguyên nhiệm kỳ 2021-2026. Đồng thời, đã xem xét và thông qua các báo cáo và các tờ trình cùng 12 nghị quyết liên quan đến công tác nhân sự, ổn định bộ máy chính quyền hai cấp và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

Công tác chuẩn bị và tiến hành các kỳ họp được đảm bảo tuân thủ đúng trình tự, thủ tục và quy định pháp luật. Sau kỳ họp, các Nghị quyết đã được hoàn thiện, chỉnh lý và trình Chủ tịch HĐND ký chứng thực, đảm bảo tiến độ và chất lượng.

##### **2. Hoạt động của Thường trực HĐND xã**

- Tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND xã nhằm triển khai nhiệm vụ và xử lý các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp, đồng thời ra quyết định về các vấn đề thuộc thẩm quyền.

- Phối hợp với UBND xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã, các Ban HĐND xã và các cơ quan, tổ chức liên quan để tổ chức Hội nghị liên tịch, thống nhất nội dung, chương trình và dự kiến thời gian tổ chức các kỳ họp HĐND xã khóa I.

- Chỉ đạo chỉnh lý, hoàn thiện Nghị quyết và các tài liệu liên quan sau kỳ họp, trình Chủ tịch HĐND ký chứng thực và gửi tới Thường trực HĐND tỉnh, các đại biểu HĐND và các đơn vị có liên quan.

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch khảo sát công tác quản lý thiết chế văn hóa cơ sở; vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm trên địa bàn xã.

### **3. Điều hòa hoạt động giám sát, khảo sát của các Ban HĐND xã**

Chỉ đạo điều hòa các chương trình giám sát, khảo sát của Thường trực và các Ban HĐND xã, đảm bảo tính khoa học và phù hợp, tránh trùng lặp với chương trình giám sát của Thường trực HĐND tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

### **4. Chỉ đạo hoạt động của các Ban HĐND xã**

- Sau kỳ họp thứ nhất, các Ban HĐND xã đã tổ chức họp và xây dựng chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2025, nhằm triển khai các hoạt động giám sát, khảo sát và các nội dung khác theo sự phân công của Thường trực HĐND xã.

- Các Ban HĐND xã đã tích cực tham gia chuẩn bị nội dung, chương trình, tài liệu phục vụ kỳ họp HĐND xã, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị để kịp thời phục vụ hoạt động thẩm tra.

### **5. Hoạt động của Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã**

- Thường trực HĐND xã đã thành lập các Tổ đại biểu HĐND xã ngay khi triển khai mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

- Các Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND xã, trên cơ sở kế hoạch tiếp xúc cử tri của Thường trực HĐND xã, đã phối hợp với Thường trực HĐND và Ủy ban MTTQ tại các đơn vị bầu cử để thực hiện việc tiếp xúc cử tri theo luật định. Các thành viên trong tổ đã được phân công tham dự hội nghị, báo cáo và giải trình ý kiến của cử tri.

- Các ý kiến, kiến nghị của cử tri được tổng hợp và gửi về Thường trực HĐND xã đảm bảo đúng thời gian quy định.

- Các Tổ đại biểu đã giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại đơn vị bầu cử của mình thông qua báo cáo của UBND xã, phản hồi tới cơ quan chức năng về việc tiếp thu và giải quyết.

### **6. Công tác phối hợp**

- Phối hợp chặt chẽ với UBND xã trong công tác chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp, tiếp xúc công dân, trả lời kiến nghị của cử tri, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và xử lý các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trong công tác tiếp xúc cử tri, tham dự các cuộc họp, hội nghị thẩm tra, phản biện xã hội và thông tin về kết quả giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các đại biểu HĐND xã.

- Xây dựng quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND và Ủy ban MTTQ xã.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

- HĐND xã đã phối hợp hiệu quả với UBND xã, Ủy ban MTTQ xã và các cơ quan liên quan để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo luật định.

- Công tác tiếp xúc cử tri ngày càng nâng cao về chất lượng và hiệu quả, thông qua việc tiếp thu, giải trình và giải quyết kịp thời của các đại biểu và cơ quan chức năng.

- Các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp được thảo luận và quyết định phù hợp với quy định pháp luật và điều kiện thực tế của địa phương.

- Các Nghị quyết của HĐND xã được triển khai hiệu quả, góp phần ổn định bộ máy chính quyền sau sắp xếp đơn vị hành chính.

## **2. Hạn chế**

- Việc chuẩn bị tài liệu phục vụ kỳ họp đôi khi chưa đảm bảo thời gian theo quy định.

- Một số đại biểu và Tổ đại biểu HĐND xã chưa dành nhiều thời gian nghiên cứu tài liệu để đưa ra các giải pháp thực hiện nhiệm vụ trong thời gian còn lại của năm 2025.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2025**

### **1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp**

- Chuẩn bị và tổ chức tốt các kỳ họp chuyên đề (nếu có) và thường lệ cuối năm 2025 của HĐND xã.

- Tổ chức khảo sát các nội dung liên quan để phục vụ công tác thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp.

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND – UBND xã tham mưu, chuẩn bị các nhiệm vụ thường xuyên của Thường trực HĐND xã.

### **2. Hoạt động thường kỳ**

- Tổ chức đầy đủ và chất lượng các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND xã theo quy định.

- Khảo sát các nội dung liên quan để phục vụ phiên giải trình của Thường trực HĐND xã khi cần thiết.

### **3. Hoạt động giám sát, khảo sát**

- Tiếp tục nghiên cứu cải tiến cách thức giám sát, tăng cường đôn đốc việc thực hiện kiến nghị sau giám sát, khảo sát.

- Điều hòa hoạt động của các Ban HĐND trong việc thực hiện các cuộc giám sát, khảo sát.

- Tổ chức thực hiện tốt chương trình giám sát năm 2025, xây dựng kế hoạch giám sát đột xuất (nếu có).

- Đôn đốc việc thực hiện kiến nghị sau giám sát, khảo sát, và lời hứa tại các phiên chất vấn.

- Giám sát, theo dõi việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh và HĐND xã, đồng thời giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và kiến nghị của cử tri.

- Chỉ đạo, đôn đốc việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau kỳ họp thường lệ năm 2025.

- Đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền giải quyết, trả lời đơn thư khiếu nại, tố cáo do Thường trực HĐND xã chuyển đến.

#### **4. Công tác thông tin, tuyên truyền và tiếp công dân**

- Tham gia hoạt động tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân của xã, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định pháp luật.

- Bố trí thời gian làm việc với UBND xã và các cơ quan, tổ chức về những vấn đề cử tri kiến nghị nhiều lần, kéo dài mà chưa được giải quyết dứt điểm.

- Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền về hoạt động của HĐND xã, Thường trực, các Ban và các Tổ đại biểu.

- Tuyên truyền việc triển khai thực hiện các chính sách, giải pháp phát triển kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội do HĐND xã quyết định.

#### **5. Xử lý các vấn đề phát sinh**

- Phân công các Ban HĐND xã thẩm tra và xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp, đảm bảo tuân thủ đúng quy trình và quy định.

#### **6. Công tác phối hợp và các hoạt động khác**

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp với UBND xã, Ủy ban MTTQ, Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Tổ chức tốt các Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND với Tổ đại biểu HĐND xã.

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND - UBND xã đảm bảo các điều kiện vật chất, đồng thời tham mưu và phục vụ các hoạt động của HĐND xã.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin.

- Duy trì nghiêm túc quy chế làm việc và nội quy tổ chức các kỳ họp HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo thường xuyên, đột xuất về hoạt động của HĐND xã với Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực Đảng ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động 9 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2025 của Thường trực HĐND xã, các Ban và các Tổ đại biểu HĐND xã./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực HĐND tỉnh (BC);
- Thường trực Đảng uỷ (BC);
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã;
- Các vị đại biểu HĐND xã khóa I;
- UBMTTQVN xã;
- Các cơ quan chuyên môn UBND xã;
- Trung tâm phục vụ HCC xã;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Nghĩa An**